
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.29 DEL 17.02.2021 

 

OGGETTO: Affidamento incarico tecnico per redazione Variante Parziale. 

 

L'anno duemilaventuno, addì diciassette del mese di febbraio, nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che è pervenuta richiesta di cambio di destinazione urbanistica da cittadini 

sozzaghesi. 

 

Considerato che, al solo fine di una migliore utilizzazione del fondo in parola, 

l’Amministrazione si è dichiarata disponibile ad avviare idonea procedura per la variazione 

urbanistica dell’area con oneri e spese di progettazione, amministrative, tributarie e fiscali a 

carico dei richiedenti, previa accettazione del preventivo delle spese da parte dei richiedenti 

medesimi. 

 

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 17.02.2021. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Vista la Linea Guida n.1 dell’ANAC – Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria. 

 

Richiamato in particolare il capitolo IV, punto 1.3 delle citate Linee Guida n.1, relativo 

all’affidamento di incarichi di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi del quale detti incarichi 

possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art.31, comma 8 del codice 

degli appalti; in questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il 

responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, 

sulla base della specificità del caso. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 3 regolamentante gli affidamenti di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore a 20.000 euro, per i quali l’individuazione 

dell’operatore economico dovrà avvenire secondo la tempestività nell’individuazione 

dell’operatore economico, secondo la tempestività dell’erogazione della prestazione, con 

comprovata affidabilità e regolarità nell’esecuzione di lavori, servizi o forniture simili e nel 

rispetto del principio di rotazione, senza obbligo di ricorso all’utilizzo di Albi o elenchi 

precostituiti. 

 

 



Considerato di poter condividere quanto enunciato dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri 

nella Circolare n.133/XIX sess del 23/10/2017 in merito alla non obbligatorietà ed 

inapplicabilità del ricorso ai mercati elettronici per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed 

architettura dopo le modifiche dell’art. 36 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016), stante la 

particolare natura dei servizi di progettazione in quanto servizi intellettuali e non 

standardizzabili, ma il cui contenuto è plasmato dall’esigenza di risolvere le problematiche 

legate alle richieste ed esigenze del caso specifico e che, pertanto, non possono essere oggetto 

di strumenti di regolazione elettronica. 

 

Ritenuto pertanto di richiedere al professionista che ha curato l’ultima variante al PRGC 

comunale, Arch. Grignaschi Claudio di Briona di presentare la propria offerta per le prestazioni 

professionali in oggetto, da sottoporre ai richiedenti. 

 

Vista l’offerta presentata dall’Arch. Claudio Grignaschi di Briona, registrata al protocollo 

comunale al n.3831/2020, che espone costi per verifica di assoggettabilità alla VAS della 

variane parziale, redazione Variante (preliminare e definitivo) e verifica di adeguamento della 

variante al P.P.R. per il compenso complessivo di € 4.800,00 oltre a contributo CNPAIA ed 

IVA di legge, ritenuto congruo in relazione all’incarico. 

 

Vista la nota di prot. n.3977/2020 con la quale si comunicava ai richiedenti il costo della 

prestazione professionale. 

 

Vista la nota ricevuta dai richiedenti e protocollata al n.69 del 08.01.2021 con la quale 

dichiarano l’accettazione del preventivo e il rimborso delle spese. 

 

Verificato, mediante dichiarazione sostitutiva di notorietà, che non si ravvisano elementi e 

situazioni di conflitto, anche potenziale di interessi che precludono l’esercizio imparziale delle 

funzioni attribuite con l’incarico. 

 

Verificato, mediante dichiarazione sostitutiva di notorietà, il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art.80 del Codice dei contratti pubblici; 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avverrà mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che il CIG assegnato a detto affidamento è: Z7130AD06C. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56. 

 

Vista la Legge n.55/2019 di conversione del D.L. n.32/2019. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare all’Arch. Claudio Grignaschi, nato a Novara il 31.07.1949 e residente a Briona 

(NO) in Cascina Molinetto l’incarico tecnico inerente la prestazione professionale di redazione 

della Variante Parziale relativa alla proprietà omissis, per il compenso di € 4.800,00 oltre a 

contributo 4% CNPAIA ed IVA 22%. 

 

2. Di impegnare la corrispondente spesa di € 6.090,24 al titolo alla Missione 1 Programma 6 



Titolo 1 Macroaggregato 3 del Bilancio 2021-2023, competenza e cassa 2021. 

 

3. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti di servizi di 

ingegneria ed architettura inferiori ad € 40.000,00 euro e al perfezionamento dell’affidamento. 

 

4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

5 Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fatture e 

verifica di regolarità contributiva, secondo lo svolgimento delle attività professionali come 

indicato nel preventivo di spesa. 

 

6. Di accertare la corrispondente entrata di € 6.090,24 al Titolo 3 Tipologia 500 Categoria 99 

del Bilancio 2021-2023, competenza e cassa 2021 

 

7. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 

18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Arch. Simona Antichini. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Arch. Simona Antichini) 

 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 17.02.2021 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


